UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Eliška Muroňová

Validizace emočního vizuálně analogového screeningu

u pacientů s epilepsií

Validization of emotional visually analog screening

in epilepsy patients

Vedoucí práce: PhDr. Alena Javůrková, Ph.D.

Praha 2022 Odborný konzultant: PhDr. Jaroslava Raudenská, PhD.

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala zejména vedoucí své práce PhDr. Aleně Javůrkové, PhD. za její

nesmírnou laskavost, ochotu a vstřícnost, s nimiž mou práci vedla. Spolu s ní patří velký dík

také odborné konzultantce PhDr. Jaroslavě Raudenské, PhD., rovněž za její vřelý přístup

a ohromnou vstřícnost a ochotu. Oběma také ze srdce děkuji za jejich cenné rady a odborné

vedení. Nelze opomenout také slova díku směrem k RNDr. Věře Lánské, CSc., za její pomoc

se statistickým zpracováním dat, jakož i všem osobám zapojeným do výzkumu za ochotu,

bez níž by tato práce nemohla vzniknout.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 3.5.2022 ………………………

Eliška Muroňová

Abstrakt

Práce se věnuje problematice epilepsií, jejích dvou nejčastějších psychiatrických

komorbidit, a možnostem screeningu a diagnostiky těchto komorbidit. Literárně přehledová

část přibližuje čtenáři problematiku epilepsií, dále uvádí klasifikaci depresivní

a generalizované úzkostné poruchy, jejich souvislost s epilepsií a seznamuje s metodami,

v současné době používanými, ke screeningu těchto duševních nemocí. V poslední kapitole

představuje čtenáři metodu Emočních teploměrů, její vznik a vývoj, a doposud publikované

práce věnující, se použití této metody u lidí s epilepsií.

Výzkumná část si klade za cíl ověření kriteriální validity Emočních teploměrů pro

screening deprese a úzkosti a jejich porovnání s konvenčními metodami BDI-II a GAD-7,

přičemž jako referenční metoda jsou použity dílčí moduly M.I.N.I., zlatého standardu

vycházejícího z diagnostických kritérií DSM-IV a MKN-10. Dalším cílem je určit potenciální

rizikové faktory stran užívaných protizáchvatových farmak a sociodemografických

a klinických charakteristik epilepsie. Výzkum zahrnuje celkem 222 osob s epilepsií. Výsledky

založené na analýze ROC křivky ukazují na dobré výsledky z hlediska souběžné validity

Emočních teploměrů a na vhodnost jejich použití pro screening deprese a úzkosti u lidí

s epilepsií v rámci pravidelných návštěv neurologických ambulancí. Výsledky regresní

analýzy ukázaly, že výskyt deprese a úzkosti souvisí s množstvím užívaných ASM,

definovanou denní dávkou ASM, třemi konkrétními druhy ASM, počtem let vzdělání

a vdovstvím.
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Abstract

The thesis deals with epilepsy, its two most common psychiatric comorbidities,

and the possibilities of screening and diagnosis of these comorbidities. The literature review

section introduces the reader to epilepsy, the classification of depressive and generalized

anxiety disorders, their relationship to epilepsy, and currently used methods for screening

these mental illnesses. The last chapter introduces the reader to the Emotional Thermometer

Method, its origins and development, and the work published to date on the use of this

method in people with epilepsy.

The research part aims to validate the criterion validity of the Emotional Thermometer

for depression and anxiety screening and its comparison with conventional methods BDI-II

and GAD-7, using as a reference method the sub-modules of M.I.N.I., the gold standard based

on the diagnostic criteria of DSM IV and MKN-10. Another aim is to identify potential risk

factors for anti-seizure medication use and sociodemographic and clinical characteristics in

epilepsy. The study includes a total of 222 individuals with epilepsy. The results based on

ROC curve analysis indicate good results in terms of concurrent validity of the Emotional

Thermometer and the suitability of its use for screening depression and anxiety in people with

epilepsy as part of regular visits to neurological outpatient clinics. The regression analysis

findings showed that the prevalence of depression and anxiety was related to the amount

of ASM used, defined daily dose of ASM, three specific types of ASM, number of years

of education, and widowhood.
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Úvod

Téma duševního zdraví je v oblasti somatické medicíny čím dál aktuálnější. Tento trend

se promítá jak do oblasti výzkumu, tak i do oblasti klinické praxe. Patrné je nejen stále větší

množství studií věnujících se souvislostem tělesných a duševních obtíží, ale i vytváření

specializovaných center založených na ideji multidisciplinárních týmů. Z uvedené idey

vychází i tato práce zabývající se problematikou depresivních a úzkostných obtíží u osob

s epilepsií.

Prevalence deprese a úzkosti je u lidí s diagnózou epilepsie vyšší nejen ve srovnání

s obecnou populací, ale i ve srovnání s lidmi majícími jiná chronická onemocnění (Rai a kol.,

2012). Kromě vysoké prevalence je důležitou informací také to, že výskyt deprese, úzkosti,

či obou obtíží současně, zvyšuje náklady na léčbu těchto lidí, zhoršuje průběh onemocnění

a má výrazný negativní vliv na kvalitu jejich života (Avedisova a kol., 2020; Guz-Ozmen

a kol., 2017; Kanner a kol., 2010). Zvýšené je u lidí s epilepsií také riziko suicidality

(Friedman a kol., 2018; Mula, 2022), což pouze potvrzuje důležitost včasného záchytu

a intervence stran uvedených obtíží.

Tato práce je rozdělena do dvou částí – literárně přehledové a výzkumné. První uvedená

je dále členěna do 4 kapitol, jež jsou dále členěny do několika podkapitol. První kapitola

seznamuje čtenáře s termínem epilepsie a uvádí hlavní charakteristiky onemocnění.

V podkapitolách je představena základní klasifikace epileptických záchvatů a typů epilepsií,

vycházející z nejnovějších doporučení ILAE (International League Against Epilepsy, 2022),

dále jsou uvedeny etiologické faktory a možnosti léčby. Poslední podkapitola je věnována

zmínce o psychiatrických komorbiditách epilepsií, na což navazuje následující kapitola

věnovaná problematice přímo depresí. Uvedená kapitola seznamuje s klasifikací deprese

dle DSM-IV, DSM-V, MKN-10 a MKN-11 a ve svých podkapitolách se věnuje problematice

depresí u osob s epilepsií a nejčastěji používaným metodám určeným ke screeningu deprese

u lidí s epilepsií. V podobném duchu se nese i další kapitola zabývající se úzkostnými

poruchami s důrazem na generalizovanou úzkostnou poruchu. Pozornost je věnovaná změnám

diagnostických systémů a diagnostickým kritériím generalizované úzkostné poruchy.

V podkapitolách je čtenář tentokrát seznámen s problematikou úzkostných poruch u lidí

s epilepsií a s metodami používanými ke screeningu generalizované úzkostné poruchy u dané

populace. Poslední kapitola literárně přehledové části je věnována metodě Emočních

teploměrů a její podobě, přičemž v podkapitolách je blíže rozebrán vznik a vývoj této metody

i její dosavadní použití u populace lidí s epilepsií.
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Výzkumná část představuje kvantitativní výzkum realizovaný za pomoci Centra pro

epilepsie při FN Motol. V první části je sledován výskyt depresivní epizody, rekurentní

depresivní poruchy (dle M.I.N.I. souhrnně označovaných jako MDE) a generalizované

úzkostné poruchy (GAD) u osob s epilepsií sledovaných v letech 2016–2021 ve zmíněném

centru. V další části výzkum sleduje potenciální rizikové faktory, jež se mohou podílet

na vzniku či zhoršení projevů MDE a GAD. Poslední, a pro tuto práci stěžejní, část je

věnována validizaci vizuálně analogové metody Emočních teploměrů pro screening MDE

a GAD u lidí s epilepsií a její použití v České republice. Součástí této části je i stanovení

optimálních cut-off skórů ukazujících na zvýšené riziko uvedených psychiatrických

problémů, které mohou být, při použití metody v ambulancích neurologů, chápany jako

indikace k podrobnějšímu vyšetření klinickým psychologem či psychiatrem.

Práce vychází z českých i zahraničních zdrojů citovaných dne aktuálně platných citačních

norem Americké psychologické asociace – APA7 (APA, 2020).
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Literárně přehledová část

1. Epilepsie

Epilepsie patří mezi jedno z nejčastějších neurologických onemocnění na světě.


[…]


souvislost, která byla nalezena také pro ASM Lamotrigin a Valproát. Oba zmíněné léky jsou

užívány jako thymoprofylaktika v léčbě bipolární afektivní poruchy (Dreher, 2017).

U Valproátu byly opakovaně prokázány pozitivní účinky jak z hlediska afektivity,

tak i anxiozity (Dussaule & Bouilleret, 2018) a lze tedy předpokládat, že v tomto případě se

nejedná o rizikový faktor, ale že lidé s epilepsií a duální psychiatrickou komorbiditou užívají

protizáchvatové léky, které by současně měly jejich duševní nepohodu regulovat.

U Lamotriginu tento vztah není tak zřejmý. Jedná se o lék, který může částečně zmírňovat

deprese, ale současně má anxiogenní potenciál (Hingray a kol., 2019). Je tedy otázkou, zda
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byl u těchto pacientů lékařem indikován pro zmírnění deprese, pro kterou se však podle

nejnovějších studií nejeví jako dostatečný (Mula a kol., 2022) a vyvolal současně úzkostnou

poruchu, či zda je zde souvislost opět spíše s polyterapií, interakcí léků a jejich nežádoucích

účinků. Z této skupiny osob užívá polyterapii 70 %.

Duální diagnózu MDE a GAD dokáží statisticky významně (α = 0.05) rozlišit všechny

v práci použité metody. Nejslabších výsledků z hlediska psychometrických vlastností

dosahoval ET-vztek, zbývající metody dosahovaly výsledků dobrých až výborných.

Souběžná validita je v tomto případě ověřována pro výskyt MDE i GAD, dle příslušných

modulů M.I.N.I., současně. Podobně jako v předchozích dvou případech je porovnáván

výsledek analýzy ROC křivky pro ET-deprese, konvenční metodu BDI-II, ET-úzkost

a konvenčně užívaný GAD-7. S ohledem na to, že se jedná o kombinaci dvou onemocnění

zahrnutých v ET5, považuji za vhodné přidat ET5 do uvedeného srovnání. Plocha

pod křivkami (AUC ET-deprese = 0,933; AUC BDI-II = 0,951; AUC ET-úzkost = 0,890;

AUC GAD-7 = 0,919; AUC ET5 = 0,925) dosahuje v tomto případě, ve srovnání

s předchozími analýzami, vůbec nejlepších hodnot pro všechny použité metody a ukazuje

na zcela vynikající výsledky souběžné validity. Dobré jsou i výsledky stran indexu negativní

klinické užitečnosti. Tyto výsledky rovněž podporují vhodnost použití Emočních teploměrů

pro screening MDE a GAD u lidí s epilepsií, a to i v případě duální diagnózy.
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9. Závěr

Práce ve své literárně přehledové části představila problematiku epilepsií a dvou

nejčastějších psychiatrických komorbidit, poukázala na důležitost jejich včasného rozpoznání

a léčby, a představila metodu Emočních teploměrů, včetně jejího použití u lidí s epilepsií.

Výzkumná práce upozornila na vysokou prevalenci depresivní a úzkostné poruchy u lidí

s epilepsií, z nichž obě se ve výzkumném souboru objevily u jedné pětiny osob. Poukázala

na to, že značná část osob, které nenaplní diagnostická kritéria MDE a GAD, prožívá značnou

úzkost, či se cítí depresivně. Dále byly identifikovány rizikové faktory pro rozvoj MDE, GAD

a jejich výskytu současně. Většina zjištění podporuje výsledky dřívějších studií. Znalost

rizikových faktorů je důležitá zejména v prevenci a včasné intervenci. Ta by mohla být

do budoucna klíčem ke snížení předčasné mortality u lidí s epilepsií zapříčiněné relativně

častými suicidii této populace.

Nejzásadnějším výsledkem této práce je provedená validizace Emočních teploměrů

u populace pacientů s epilepsií. Doposud byly uskutečněny pouze tři podobné studie, z nichž

dvě se zabývaly validizací pro screening deprese a jedna pro screening úzkosti. Žádná z dříve

publikovaných studií věnujících se použití Emočních teploměrů tak neobsáhla problematiku

v takové šíři, jako tato práce. V Českém prostředí se jedná o první validizaci Emočních

teploměrů u této klinické populace. Na základě výsledků lze říci, že Emoční teploměry jsou

srovnatelné s konvenčními metodami BDI-II a GAD-7, a jsou vhodné pro použití v klinické

praxi. Za zmínku však stojí fakt, že tak jako většina sebeposuzovacích metod, i Emoční

teploměry umožňují dotazovanému upravit své odpovědi podle požadovaných výsledků.

Závažnější je však riziko nezáměrného zkreslení v případě, že si dotyčný své problémy

nepřipouští či neuvědomuje. Tento faktor je v případě metod dotazujících se na konkrétní

symptomy alespoň částečně ošetřen, u Emočních teploměrů je tak riziko nezáměrného

zkreslení ve srovnání s konvenčními metodami vyšší. Neoddiskutovatelnou výhodou

Emočních teploměrů pro klinickou praxi je však, ve srovnání s konvenčními metodami, jejich

časová nenáročnost, která v časově vytížených neurologických ambulancích zajisté vyváží

jistou nevýhodu v podobě chybějících bližších informací o prožívání dotyčného, které naopak

časově náročnější metody poskytují, i možnost určitého zkreslení.

Ačkoli jsou tyto výsledky platné pro tento konkrétní vzorek, domnívám se, že s ohledem

na jeho robustnost jsou výsledky zobecnitelné pro populaci lidí s epilepsií v České republice.

Zdravotnický personál tak bude moci používat tento ultra-krátký screening a vyhodnocovat

jej dle v práci stanovených optimálních cut-off skórů, na základě jejichž dosažení bude moci

dané osoby odeslat k podrobnějšímu klinicko-psychologickému vyšetření.
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