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Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Eliška Muroňová
Název diplomové práce: „Validizace emočního vizuálně analogového screeningu u pacientů s
epilepsií“

Vedoucí – oponent (x): doc. Mgr. Ondřej Bezdíček, Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

1. Proč jste neanalyzovala časovou náročnost emočních teploměrů, pokud je to základní
výhoda oproti jiným sebeposuzovacím škálám?

2. Proč se domníváte, že by dg. MDE a GAD měla být založena na sebeposuzovací vizuálně
analogové škále?

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X
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Přínosnost: autorka ověřila vizuálně analogovou škálu tzv. emočního teploměru (ET) pro dg.
MDE a GAD u epilepsie.

Cíle: popis klasifikační přesnosti ET k dg. MDE a GAD u pacientů s epilepsií.

V teoretické části: autorka seznamuje čtenáře s neurologickým onemocněním epilepsií,
s komorbiditami u epilepsie: depresivní a úzkostnou poruchou. Dále popisuje konstrukci a
měření ET dimenzí vzteku, deprese, nepohody, potřeby pomoci a úzkosti.

V empirické části: Autorka testuje N = 222 pacientů s epilepsií metodikou ET a rozsáhlým
neuropsychiatrickým vyšetřením, aby ověřila klasifikační přesnost ET pro dg. MDE a GAD u
epilepsie.

Ke zhodnocení závěrů DP srovnej hlavní argumenty:

Hlavní argumenty ke kritické analýze:

(i) Proč se domníváte, že je důležité „H1: Přítomnost MDE dle M.I.N.I. bez
komorbidní GAD dle M.I.N.I., lze u lidí s epilepsií predikovat na základě
sociodemografických a klinických proměnných“ predikovat MDE dle
sociodemografických a klinických proměnných?

(ii) Dále klinická proměnná je třída jevů, která je tak široká, že nemůže sloužit jako
prediktor (medikace, typ epilepsie, typ komorbidit, typ kognitivní poruchy ad.
ad.) – co tím vlastně máte na mysli?

(iii) U sociodemografických proměnných myslíte konkrétně? Např. věk? Proč by
měla být MDE predikovatelná dle věku? Jaký je klinický užitek?

(iv) Věřím, že M.I.N.I „tato metoda dominuje a je považována za tzv. zlatý standard
(Gill a kol., 2017; Sheehan a kol., 1998)“, nicméně byla tato metoda ověřena
v ČR? Jaký byl váš trénink v M.I.N.I.?

(v) Tento argument není banální, protože autorka posléze použije ROC analýzu,
která pracuje s podmíněnou pravděpodobností, ale klasifikační přesnost M.I.N.I.
v ČR nebyla ověřena.

(vi) Proč v obr. 1 není skupina (bez GAD + bez MDE), jestliže nejspíše ROC analýza
byla dělána oproti této skupině, protože jste nesbírala kontrolní soubor anebo je
to jinak?

(vii) Co vás vedlo sestavit predikční model, kde MDE a GAD bude predikovat typ
medikace? Tj. proč bych dle medikace antiepileptik měl predikovat MDE či GAD?

(viii) Porovnala byste časovou náročnost BDI-II a ET?

(ix) Limity práce nepatří do Závěru.
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Vedlejší argumenty:

1. V abstraktu jsou nevysvětlené zkratky (ASM není rozvedeno).

2. Obdobně M.I.N.I. také není při prvním výskytu rozvedeno.

3. S. 28: „šesté verzi Mini mezinárodního neuropsychologického rozhovoru“ je chybně.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 28. 06. 2022 podpis: Ondřej Bezdíček

doc. Mgr. Ondřej Bezdíček, Ph.D.
Katedra psychologie
Filozofická fakulta UK
Nám. J. Palacha 2
116 38 Praha 1